Na Espanha já há cerca de 80.000 (oitenta 

mil) livros convertidos em formato acessível, disponíveis na plataforma 

www.marrakech.once.es, gerida pela ONCE (Organización Nacional de Ciegos Españoles), 

como aponta Santiago Hernandez.51 

Em nossa vizinha Argentina, estimava-se cerca de 25.000 (vinte e cinco mil) obras,52 

mas já houve um expressivo aumento de tal acervo, vez que a Biblioteca Digital Tiflolibros 

(administrada pela Asociación Civil Tiflonexos) dispõe de cerca de 70.000 (setenta mil) livros 

em formato acessível,53 enquanto a Biblioteca Argentina para Ciegos (BAC) tem mais de 

2.400 (dois mil e quatrocentos) volumes impressos em braille e cerca de 1.400 (mil e 

quatrocentas) obras gravadas em áudio.54 

Com a adoção e implementação do Tratado pelos dois Estados, os beneficiários de 

qualquer um dos Estados referidos do acordo passam a ter acesso potencial ao total dessas 

obras, que poderão ser igualmente importadas por quaisquer outros beneficiários dos Estados

[...]

Esse público-alvo é crescente, até porque acompanha o crescimento da população, de 

forma geral. 

O IAPB (International Agency for the Prevention of Blindness) Vision Atlas, aponta 

que, em 2020, havia no mundo cerca de 43.3 (quarenta e três ponto três) milhões de cegos e 

295 (duzentas e noventa e cinco) milhões de pessoas com deficiência visual severa ou 

moderada.113 

Em relação ao Brasil, de acordo com o penúltimo censo (2010), 45,6 (quarenta e cinco 

vírgula seis) milhões de pessoas declararam ter pelo menos um tipo de deficiência, seja do 

tipo visual, auditiva, motora ou mental/intelectual. Desse total, 506.377 (quinhentas e seis mil, 

trezentas e setenta e sete) pessoas apresentavam incapacidade visual, enquanto 6.056.533 (seis 

milhões, cinquenta e seis mil, quinhentas e trinta e três) pessoas apresentavam grande 

dificuldade visual.114 

O censo de 2022 corroborou os números do levantamento anterior. Segundo o Estudo 

estatístico, 7,9 (sete vírgula nove) milhões de pessoas declararam deficiência visual. 

Curiosamente, o censo não distinguiu a cegueira da baixa acuidade visual, registrando apenas  

7.942.002 (sete milhões, novecentos e quarenta e dois mil e duas) pessoas apresentavam 

“Dificuldade permanente para enxerga, mesmo usando óculos ou lente de contato”, 115 

112 SCHROEDER, Frederick K. Ending the Book Famine Literacy for the Blind without Borders. Braille Monitor, 
Volume 56, No. 8, August/September 2013.